

ТАҚРИЗ

ба диссертатсияи номзади Обидов Рустам Ҳошимович дар мавзӯи «Бойгонии минтақавии Ҳисор ҳамчун сарчашмаи муҳими омӯзиши таърихи навтарини Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои таърих аз рӯи ихтисоси 07.00.09 – таърихшиносӣ, маъхазшиносӣ ва методҳои таҳқиқоти таърихӣ (илмҳои таърих). Душанбе, 2022.

Диссертатсияи Обидов Рустам Ҳошимович ба масъалаи таҳқиқ ва таҳлили маводи ҳуҷҷатии ҳазинаҳои филиали Бойгонии марказии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шаҳри Ҳисор, ки фарогири ҳуҷҷатҳои минтақаи Ҳисор аст бахшида шуда, муҳаққиқ бори нахуст, дар таърихшиносии ватанӣ масъалаи мазкурро мавриди пажӯҳиши илмӣ қарор додааст.

Ҳазинаи бойгонии миллӣ қисми ҷудонашавандаи осори таърихӣ фарҳангӣ ва илмӣ буда омӯзиши таърихи халқро ифода менамояд. Имрӯз дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон 13 бойгонии давлатии фаъолият менамояд, ки яке аз бойгонҳои муҳими он Бойгонии минтақавии Ҳисор аст. Ҳар як ҳуҷҷати дар он маҳфузбуда, паҳлуҳо ва самтҳои гуногуни ҳаёти ҷомеаро таҷассум мекунад. Дар ҳамин асос таҳқиқи таърих ва тақомули Филиали Бойгонии марказии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шаҳри Ҳисор аҳамияти муҳими илмӣ ва амалӣ дорад.

Мақсади асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ омӯзиши маҷмӯии таърихи навтарини Тоҷикистон дар асоси ҳуҷҷатҳои филиали Бойгонии марказии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шаҳри Ҳисор ва муайянсозии роҳҳои ташаккули Филиали бойгонии марказии ҷумҳурӣ дар шаҳри Ҳисор - ҳамчун қисми таркибии Ҳазинаи бойгонии миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон маҳсуб меёбад.

Пойгоҳи асосии таҳқиқоти мазкурро ҳуҷҷатҳои бойгонӣ ташкил дода, муҳаққиқ ҳуҷҷатҳои ҳазинаҳои Филиали бойгонии марказии

давлатии Тоҷикистон дар шаҳри Ҳисор бударо ба таҳқиқоти илмӣ ворид намудааст.

Объекти таҳқиқот ҳуҷҷатҳои Бойгонии минтақавии Ҳисор ҳамчун сарчашмаи омӯзиши таърихи навтарини Тоҷикистон маҳсуб меёбад.

Предмети таҳқиқотии диссертатсияи мазкурро раванди таҳлили таркиби хазинаҳои таърихии Филиали бойгонии марказии давлатии Тоҷикистон дар шаҳри Ҳисор, гуруҳбандии онҳо ҳамчун сарчашмаи таърихӣ, таърихи пайдоиши бойгонии минтақа ва бойгонихои идоравии минтақа, муайянсозии ҳуҷҷатҳои бойгонӣ роҷеъ ба таърихи шаҳри Ҳисор, ноҳияҳои Шаҳринав, Турсунзода, Алмосӣ ва Пахтаобод ташкил медиҳад.

Навгонихои илмӣ диссертатсия аз он иборат аст, ки бори аввал дар таърихнигории ватанӣ мавзӯи рисолаи номзадӣ ҳамчун объекти маҷмӯии таҳқиқоти илмӣ қарор гирифтааст. Дар диссертатсия бори нахуст ҳуҷҷатҳои хазинаҳои “Филиали бойгонии марказии давлатии Тоҷикистон дар шаҳри Ҳисор” ба доираҳои таҳқиқоти илмӣ ворид гардидаанд.

Саҳми шахсии диссертант дар он зоҳир мегардад, ки доктараб ба доираи таҳқиқотҳои илмӣ ҳуҷҷатҳои пурарзиши бойгониро на танҳо роҷеъ ба ҳаёти сиёсӣ, иқтисодӣ ва иҷтимоии Ҳисор, инчунин роҷеъ ба ноҳияҳои ҳамҷавори Шаҳринаву Турсунзода ва собиқ ноҳияҳои Регар, Пахтаобод ва Алмосӣ, ки ҳуҷҷатҳояшон дар Бойгонии минтақа нигоҳдори мешаванд, ворид намудааст. Ҳамчунин Рӯйхати хазинаҳои дар “Филиали Бойгонии марказии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, дар шаҳри Ҳисор” мавҷудбударо тартиб дода, ба шакли “Роҳнамо” нашр кардааст.

Ҳамин тавр, рисолаи мазкур мувофиқ ба талабот ва меъёрҳои муайяншудаи марбут ба диссертатсияҳои номзадии КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷро шуда, комилан ҷавобгӯи он

мебошад. Автореферат диссертатсия низ мазмуни онро дуруст инъикос карда метавонад. Муаллиф, оид ба мавзӯи диссертатсионии худ, 4 мақоларо дар маҷаллаҳои тақризшавандаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 6 кори илмию таълимиро дар дигар нашрияҳо аз чоп баровардааст.

Ман ҳамчун муқарризи холис чунин хулоса медиҳам, ки диссертатсия дар мавзӯи « Таърихи пайдоиш ва ташаккули бойғониҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (дар мисоли филиали Бойғонии марказии дар шаҳри Ҳисор)» кори мантиқан ба анҷом расида ҳисобида шуда, он на аз рӯи 07.00.02 – Таърихи ватанӣ, балки тибқи 07.00.09 – таърихнигорӣ, маъхазшиносӣ ва усулҳои таҳқиқоти таърихӣ омода гардида, номи рисола «Бойғонии минтақавии Ҳисор ҳамчун сарчашмаи муҳими омӯзиши таърихи навтарини Тоҷикистон» монда шавад. Рисола ба бандҳои 10; 11; 12 - и «Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ» комилан ҷавобгӯ буда, пешниҳод менамоям, ки ба муаллифи он – Обидов Рустам Ҳошимович – сазовори гирифтани дараҷаи илмии номзади илмҳои таърих аз рӯи ихтисоси 07.00.09 – таърихнигорӣ, маъхазшиносӣ ва усулҳои таҳқиқоти таърихӣ мебошад.

**Номзади илмҳои таърих,
дотсенти кафедраи
таърихнигорӣ ва архившиносии
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон**



Неъмонов Бехрӯз

Суроға: 734025, Ҷумҳурии Тоҷикистон,

ш. Душанбе, х. Рӯдакӣ 17, Донишгоҳи миллии Тоҷикистон,

тел.: +992 907 79 70 90

Тасдиқ мекунам:

Сардори раёсати кадрҳо

ва корҳои махсуси

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон



Тавқиев Эмомалӣ

04.05.2022